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PREDMET: Primjena zakona o fiskalnim sistemima u veleprodaji 

 

1. Izgled fiskalnog računa u veleprodaji – evidentiranje prometa 

Evidentiranje prometa putem fiskalnih uređaja u veleprodaji se može vršiti na način da se na fiskalnom 
računu iskaže ukupna vrjednost fakture, odnosno promet evidentira u jednoj stavci, koja bi sadržavala 
opis: "Stavke po fakturi-računu br. X“ gdje je X broj fakture -računa iz korisničkog softvera, ukupnu 
cijenu iznos računa po svakoj poreznoj stopi PDV-a, uz obavezno izdavanje fakture-računa iz 
kompjuterskog programa na kome su navedene sve pojedinačne stavke, koja se zajedno sa fiskalnim 
računom izdaje kupcu, s tim da mora postojati jednoznačna veza između fakture i fiskalnog računa       
(broj fiskalnog računa na samoj fakturi), jer se i podaci u Poreznu upravu šalju sa informacijom o tome 
kome i koliki je promet fakturisan. 

Prateći navedeni princip evidantiranja prometa u veleprodaji, izbjeći će se problem pojavljivanja razlika 
u obračunu PDV –a na fiskalnom veleprodajnom računu. 

 

2. Naknadna finansijska odobrenja koja se izdaju kupcima po više osnova 

Imajući u vidu da se putem fiskalnih sistema evidentira ostvareni promet, a ne prihod, naknadna 
finansijska knjižna odobrenja, koja se kupcima izdaju naknadno, ne moraju se evidentirati kroz fiskalni 
uređaj, već se ista evidentiraju u finansijskom njigovodstvu firme, te PDV evidenciji. 

 

3. Evidencija avansnih faktura i avansnih uplata kroz fiskalni uređaj 

Prema Zakonu o fiskalnim sistemima obaveza evidentiranja prometa nastaje u momentu 
ostvarivanja istog, tako da se avansne uplate po osnovu avansnih faktura ne moraju evidentirati 
putem fiskalnih uređaja, već će se promet evidentirati po ispostavljanju konačne fakture, na naprije 
naveden način. 

 

4. Povrat robe koja je fakturisana prije uvođenja fiskalizacije –odnosno prije datuma kada je firma 
počela primjenjivati Zakon o fiskalnim sistemima 

S obzirom da se povrat robe za koju je ranije izdat fiskalni račun vrši putem reklamiranog 
fiskalnog računa, te da je za onu robu koja je fakturisana prije uvođenja fiskalizacije nemoguće izdati 
reklamirani fiskalni račun, koji se mora vezati za fiskalni račun istu ne treba evidentirati putem 
fiskalnog uređaja. 
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5. Djelimični povratrobe sa fakture prema Zakonu o fiskalnim sistemima 

Za svu robu za koju se vrši povrat, odnosno reklamiranu robu za koju je prvobitno izdat fiskalni račun 
izdaje se reklamirani fiskalni račun, gdje je potrebno za svaki pojedinačni reklamirani promet štampati 
naziv reklamiranog artikla iz baze artikala, količinu, cijenu, odnosno vrijednost, kao i pripadajući porez 
na dodatnu vrijednost, odnosno sve elemente reklamiranog računa propisane članom 45. Pravilnika o 
izgledu fiskalnih, nefiskalnih i testnih dokumenata, značenju pojedinih podataka sadržanih u fiskalnim 
dokumentima i konturama fiskalnog loga ( „Službene novine Federacije BiH“,  broj: 11/10), uz 
navođenje broja fiskalnog računa za koji se veže reklamiranje robe. 

 

S poštovanjem,  

 

MINISTAR  

Ante Krajina 

 


